
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 03 DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - EMENTA: 
Designa colaborador substituto interino, para Função Comissionada de Ge-
rente de Divisão de Sistemas Corporativos - DSC, subordinada à Gerência 
de Negócios de Sistemas - GNS. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no 
uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimen-
to desta empresa; CONSIDERANDO processo de n° 2022/2002036 R E S 
O L V E: Art.1º Designar FREDERICO CESAR RABELO MARTINS BARROS, 
Analista de Sistema, matrícula 3246493, como substituto interino do co-
laborador ROBERTO MASAO OYA, Gerente de Divisão, Matrícula 3246450, 
para Função Comissionada de Gerente de Divisão de Sistemas Corpora-
tivos - DSC, subordinada à Gerência de Negócios de Sistemas - GNS, no 
período de 09/01/2023 a 04/02/2023, em função do período de férias da 
titular. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciên-
cia e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 13 de Janeiro de 
2023. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº 04, DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências; e CONSI-
DERANDO o processo nº 2021/696962 e processo n° 2022/1473471; RE-
SOLVE: Art. 1º PRORROGAR, o prazo da Portaria - Presi 190/2022, do 
Processo n°2022/1473471, por mais 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos e emissão de relatório e recomendação de eventual sanção. Art. 
2º Esta portaria entrará em vigor nesta data. Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da In-
formação e Comunicação do Estado do Pará, 17 de janeiro de 2022. Gus-
tavo Bezerra da Costa - Presidente da PRODEPA, em exercício.

Protocolo: 896201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 009/2023-SEEL, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, fundamentado pela lei 
nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de ju-
nho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, CONCEDE, aos 
servidores listados abaixo, Licença para tratamento de Saúde, conforme os 
dados da planilha:

SERVIDORES MATRICULA CARGO PERÍODO DA 
LICENÇA

Nº. LAUDO 
MÉDICO

CINTHIA GISELLE DE ARAUJO SILVA 54191817/2 Téc. em Gestão de 
Esporte

09/11/2022 a 
08/12/2022 98395

JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ 5901961/1 Téc. em Gestão de 
Esporte

04/10/2022 a 
02/11/2022 98397

MARCIA CRISTINA DA SILVA REIS 54190570/2 Téc. em Gestão de 
Esporte

20/10/2022 a 
03/11/2022 98598

Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA
Protocolo: 896199

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2023-SEEL
CONTRATO Nº 090/2022-SEEL
PROCESSO Nº 2022/1250386

PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA G M NEGRÃO DE SOUSA AGÊNCIA DE VIAGENS EIRELI
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostila-
mento consiste no acréscimo de dotação orçamentária para efetivação de 
despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Décima Se-
gunda do Contrato principal.
CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-
sumidas pela contratante, correrão à conta das seguintes dotações:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0301006359
Elemento de Despesa: 339033

Ação: 275285
PI: 2080008317c
Valor: R$ 383.152,02 (Trezentos e oitenta e três mil, cento e cinquenta e 
dois reais e dois centavos)
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8319c
Fonte de Recursos: 0345000000
Elemento de Despesa: 339033
Ação: 235215
PI: 208000839c
Valor: 1.254,00 (mil e duzentos e cinquenta e quatro reais)
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65 - § 8 da Lei Federal n° 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 17/01/2023.
NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 896177

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 048/2022-SEEL
PROCESSO Nº 2021/866965 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER e a empresa R & A 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.736.405/0001-10
Objeto: O presente Termo tem como objeto a RESCISÃO UNILATERAL do 
Contrato nº 048/2022-SEEL, firmado entre as partes em 08 de Junho de 
2022, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MAXIMINO PORPINO, NO 
MUNICÍPIO DE CASTANHAL-PA.
Fundamento Legal: Este Termo de Rescisão decorre de autorização da au-
toridade legal competente, com base no Parecer Jurídico nº 02/2023-SEEL, 
e tem respaldo nos art. 137, inciso I, art. 138, inciso I e art. 155, incisos I 
e II todos da Lei 14.133/21.
Belém(PA), 17 de Janeiro de 2023.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 896297
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 003/GEPS/SETUR DE 17 DE JANEIRO DE 2023
FISCAL DE TERMO DE CONVÊNIO. CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 
04/10/2013 e a Portaria Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tra-
tam da fiscalização dos contratos na administração pública; CONSIDERAN-
DO os termos do Processo nº 2022/761676; RESOLVE: DESIGNAR a ser-
vidora LANA SUELEN DOS SANTOS CUNHA, Mat. 5925616/2, Assessora; 
como fiscal do Termo de Convênio nº 06/2022, celebrado entre o Estado 
do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e a Prefeitura 
Municipal de Ourém. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 896009

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 002/GEPS/SETUR DE 17 DE JANEIRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/19815; RESOLVE: Conceder 
1 e ½ (uma e meia) diárias ao empregado ULTIMO AUGUSTO CORREA DE 
MIRANDA, mat. 55589514-1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: 
Participar da Inauguração do empreendimento na Ilha do Paramajó. DES-
TINO: Abaetetuba/PA. PERÍODO: 12 a 13/01/2023. ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 896067
PORTARIA 006/GEPS/SETUR DE 17 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo 2023/49192; RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias à servidora IVONE MITSUSUKO YOSHIMARU 
CUNHA, Mat. 5904512/2, Secretária Adjunta.OBJ: Missão Institucional. 
DESTINO: Marabá/PA. PERÍODO: 24 a 27/01/2023. ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 896335
PORTARIA Nº 004/GEPS/SETUR DE 17 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/49285; RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JACHONS VALDO DA SILVA 
TAVARES, Mat. 54188798/5, Ger. de Turismo de Negócios, Eventos e In-
centivos. OBJ: Missão Institucional. DESTINO: Marabá-PA. PERÍODO: 24 a 
27/01/2023 ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 896328
PORTARIA Nº 005/GEPS/SETUR 17 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo 2023/49243; RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias à servidora SHEILA CRISTINA PINTO DE SOU-
ZA, mat. 5960417/1, Secretária de Gabinete. OBJ: Missão Institucional. 
DESTINO: Marabá/PA. PERÍODO: 24 a 27/01/2023. ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 896330


